
 

   
  

  
  

             
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti  

  

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)   
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU.   
TITOLO DEL PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE PROGETTIO: M4C1I2.1-2022-941-P-8587 
CUP: J24D22001970006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 
VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 2.1 - – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 
VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA) 
Tel 070/2135088 

PEO caic84400a@istruzione.it; PEC caic84400a@pec.istruzione.it 
sito web: www.comprensivoelmas.edu.it 

 

 





 

CONSIDERATO che l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di coinvolgimento degli 
Animatori Digitali 2022/2024, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano Nazionale per la 
Scuola Digitale; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano di 
ripresa e resilienza “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
didattico di cui alla Missione 4- Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il progetto “Animatore digitale: Formazione del personale interno” Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-
8587; 
VISTA la nota di autorizzazione   del MIM n. 24917 del 27/02/2023: Progetto in essere del PNRR per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
didattico di cui alla Missione 4- Componente 1 – del PNRR; 
VISTE  le delibere del Collegio Docenti n. 39, verbale n. 3 del 24/11/2022 e del Consiglio di Istituto n. 57, 
verbale n. 7 del 29/11/2022 di autorizzazione alla partecipazione al progetto PNRR “Animatore digitale: 
formazione del personale interno”-  Missione 4 – Componente 1 “azione di coinvolgimento degli animatori 
digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”; 
VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animatore digitale all’interno della  
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e  
sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche 
e  tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli  
studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”;   
CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di 
personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 
opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate 
concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso 
attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità 
scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole;   
CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano 
caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% dell’importo 
dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e 
trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 
informativo;   
VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi;   
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3333 del 25.03.2024 delle risorse relative all’investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 
Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 
informativo, entro il 31 agosto 2024;   
VERIFICATO che per la realizzazione del progetto è necessaria la nomina del Responsabile Unico di 
Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione delle procedure 
connesse alla realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU;   
CONSIDERATO l’articolo 5 della legge n. 241/1990, che definisce il ruolo e i compiti del Responsabile del 
Procedimento amministrativo; 
VISTO il succitato art. 15 del nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce compiti e ruolo 
del RUP individuato come Responsabile Unico del Progetto; 
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e 
dell’art. 5 della legge n. 241/90;  
  



 

DETERMINA  

Di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) delle azioni 
previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n.  222, 
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU  
  

Codice 
Progetto  

Titolo Progetto  Totale 
autorizzato  

M4C1I2.1-
2022-941-P-
8587 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR  

€ 2000,00  

  
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo dell’Istituto e su apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente. 
  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Rossana Montisci 

[Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme a esso connesse] 

 


		2024-03-27T18:37:56+0100
	MONTISCI ROSSANA




